96 Stat. Cath., cap. 153, Quod mulier non possit fideiubbere super parchivium suum (Attendentes fraudem, qua viri versus uxores multoties facibant, et volentes huic malitiei contraire. Statiuimus quod nulla milier super parchivium suum possit aliquid accipere, nec pro masrito fideiubbere, nisi de yperperos decem infra... quod si fecerit non teneat fideiussio illa in aliquo, nisi de uperperos decem innfra.).

мужеви често чинили на штету жениног мираза. Међутим, у једној нотарској исправи из 1336. године,⁹⁷ жена јамчи четвртином свога мираза за мужевљеве дугове, тако да се у овом случају не би могло рећи да је поштовано статутарно ограничење.

Заштита интереса жене жељела се обезбиједити и процијењивањем вриједности миразних добара. Смисао процјене лежи у томе што у случају реституције мираза нису вараћане саме ствари, него се странке нису другачије споразумијевале.⁹⁸ Дакле, ова норма је била диспозитивног карактера и примењивана је само ако питање новчане процјене мираза добара није било уговором другачије регулисано.⁹⁹ Из нотарских књига видимо да је понекад у уговору о миразу била одређена вриједност миразних добара у новцу, а да при томе није прецизiran начин евентуалног повраћаја мираза,¹⁰⁰ што значи да се у тим случајевима имала примијенити наведена статутарна одредба. На тај начин је био заштићен интерес жене, посебно у случају када муж за вријеме трајања брачне заједнице отуђи миразна добра.

О томе како је у пракси изгледала примјена принципа очувања имовине обухваћена миразом, говори сљедећи примјери. Храноје, син Путникова из Долца, обавезо се Марину, сину Радосте Грденова, да ће га служити пет година, а Марин се обавезао да ће Храноју на

⁹⁷ Monumenta Catarensis II, исп. 1356. (Ego Triphon Sciti concordor cum... epitropis testamenti Giue Glauatti, de omnibus debitibus terporis preteriti, que tenebar dare dicti Giue, confitens ne debere dare dictis epitropis... Pro quibus ego Mare, uxor dicti Triphonis, eidem epitropis sum fideiussor et principalis pegator super quartum perchiui mei, si dictus Triphon non soluerit, ut est dictum.).

⁹⁸ Stat. Cath., cap. 149. (... si ipsae res mobiles, vel stabiles fuerit assignate, in aestimatione monae, tempore restituciones tenetur restituere ipsam monetam, saluo si aliquid concordium ad iunicem per cartam Notarii fecerint...); Mon. Cat. I, 142. (Ego quidem filiam meam... cum qua do sibi pro dotibus... Et extimo sibi predicta ducevit perperis, tali conditione et pacto, zuod si contingaret, ducentos pro dote predicta et dictas res sibi tenere...).

⁹⁹ MOn. Cat. I, 297a. (Ego presbiter Mrinus... canonice contraho matrimonium... dans sibi neptem meam... cum qua do sibi pro dote... Que omnia stabilia sunt extimata perperis ducentis L, tali conditione, quod... deberet dos predicta restitui, dictus Micho possit, si voluerit, pro dictis CCL perperis, Quibus sunt estimate, eidem presbitero Marino restituere res supradictas...); сл. 308, 785, 926, 948; Mon. Cat. II, 1336.

¹⁰⁰ Mon. Cet. I, 149,434, 470, 471, 708, 798; Mon. Cat. II, 1150, 1175, 1516, 1765.

крају тог рока дати трећину своје имовине, изузевши мираз своје жене.¹⁰¹ Леонард Лекије уступа својој жени Ради, послије његове његове смрти, толико од својих винограда колико је продао (винограда) из њеног мираза Марину Смалоти.¹⁰² Међутим, некада је заштита мираза морала да буде изнуђена и судском пресудом. У једном спору из 1333. године, Мате Трипуна Јакањина, заступник Маре Сцити, тужи њеног мужа Трипуна Сцитија због преварних радњи које чине са својим повјериоцима, на штету њеног мираза, и тражи да се мираз процјени. Суд прихвата тужиоčев захтјев, јер Статут одређује "quod dotes omnimodo salue esse debent", именује процјенитеље и заабрањује Трипуновим повјериоцима има наплату потраживања из мираза.¹⁰³ У другом спору из 1336. године, Јуније Гамбе, на основу нотарске карте о миразу своје кћерке, тужи зета Андрију да отуђује своју имовину на штету мираза. Суд пресуђује да отуђивање Андријине имовине не смије бити на штету мираза његове жене ("quod perchivum... sit salvum").¹⁰⁴

101 Mon. Cat. I, 582. (... ego quiddem Chranoie... obligo me Marino... quuođ serruam sibi per spatiū amnnprum quinque... Et ego Marinus predictus obligo me dicto Chranoie dare in exitu suo terciam partem toti facti mei salua ratione dotis mee, quam habui cum uxore mea...).

102 Monumenta Catarensis I. 942. (Ego Leonardus Lechie do Rode, uxori mee, quod post mortem meam ipsa habeat tantum de vineis meis, quantum est vinea, quam vendidi Marino Smalote de perchiuo suo...).

103 Monumenta Catarensis I, 1119. (Coram nobis iucibus iuratis predictis conquestus est Mathe TRiphonis Jacangne aduersus Triphonem Sciti dicens pro parte uxoris parte uxoris dicti Triphonis Mare: "Tu facis ingenium cum creditoribus tuis in preiudicium dotium uxorum tuorum predictarum, volo ergo, quod dictum perchivum extimetur, ne possit defraudari, cum omni ratione ipsum saluum esse deberet". Et dictus Triphon non valens dare contrarium, dixit se non facere aliiquid ingenium... iudices videntes per statutum, quod dotes omnimodo salue esse debent, diximus per sentenciam, quod dicta perchiuia extimentur... de quibus dotibus extimatis creditores eisdem Sciti accipere non valent...).